fevereiro de 1967, 419, de 10 de janeiro de 

1969, e 530, de 15 de abril de 1969; e dá outras 

providências. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Ficam criados no âmbito do Ministério da Educação para 

redistribuição às instituições federais de ensino:  

I – 19.569 (dezenove mil, quinhentos e sessenta e nove) cargos de Professor 

de 3º Grau, integrantes da Carreira do Magistério Superior, de que trata a Lei nº 7.596, de 

10 de abril de 1987;  

II – 24.306 (vinte e quatro mil, trezentos e seis) cargos efetivos de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrantes do Plano de Carreira e Cargos de 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008;   

III – 27.714 (vinte e sete mil, setecentos e quatorze) cargos de técnicos-

administrativos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de 

que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, conforme disposto no Anexo I desta Lei;  

IV – 1 (um) cargo de direção - CD-1;  

V – 499 (quatrocentos e noventa e nove) cargos de direção - CD-2;  

VI – 285 (duzentos e oitenta e cinco) cargos de direção - CD-3;  

VII – 823 (oitocentos e vinte e três) cargos de direção - CD-4;  

VIII – 1.315 (mil, trezentos e quinze) funções gratificadas - FG-1;  

IX – 2.414 (duas mil, quatrocentos e quatorze) funções gratificadas - FG-2; e  

X – 252 (duzentos e cinquenta e duas) funções gratificadas - FG-3.  

§ 1º Os cargos e funções criados por esta Lei destinam-se às Instituições 

Federais de Ensino Superior - IFES, aos Institutos Federais de Educação, Ciência e 

Tecnologia - IFETs, ao Instituto Nacional de Educação de Surdos, ao Instituto Benjamim

[...]

gratificadas destinadas a novas unidades de ensino serão objeto de nomeação ou designação 

somente após a expedição de portaria do Ministro de Estado da Educação autorizando o 

funcionamento da unidade.  

Art. 3º Ficam extintos, no âmbito das IFES e dos IFETs:  

I – 2.571 (dois mil, quinhentos e setenta e um) cargos de técnicos-

administrativos, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, relacionados no Anexo II 

desta Lei;  

II – 772 (setecentos e setenta e duas) funções gratificadas - FG-6;  

III – 1.032  (mil, trinta e duas) funções gratificadas - FG-7;  

IV – 195 (cento e noventa e cinco) funções gratificadas - FG-8; e  

V – 64 (sessenta e quatro) funções gratificadas - FG-9.  

Parágrafo único. O Ministro de Estado da Educação, no prazo de 90 (noventa) 

dias após a entrada em vigor desta Lei, publicará a discriminação, por instituição federal de

[...]

cargo em comissão ou função de confiança.  

Art. 8º Ficam criadas as seguintes Funções Comissionadas de Coordenação de 

Curso:  

I - a partir de 1º de julho de 2012, destinadas ao Magistério Superior, de que 

trata a Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987: 6.878 (seis mil, oitocentas e setenta e oito); e  

II - a partir de 1º de julho de 2013, destinadas ao Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, de que trata a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 9.976 (nove mil, 

novecentas e setenta e seis).  

Parágrafo único. Ato do Ministro de Estado da Educação disporá sobre a 

distribuição das FCCs por instituição federal de ensino.  

Art. 9º O art. 4º da Lei nº 11.526, de 4 de outubro de 2007, passa a vigorar 

com a seguinte redação:  

“Art.